П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ Новоивановского сельского Поселения Новопокровского района

03.10.2013                                                                                                           №  117
                                                станица Новоивановская

Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Охрана земель и  окружающей среды на территории
 Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района на  2014 год»

В соответствии Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ "Земельный кодекс Российской Федерации", Уставом Новоивановского сельского поселения Новопокровского района, администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района  п о с т а н о в л я е т:

  1.Утвердить ведомственную целевую программу «Охрана земель и окружающей среды на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014  год» (прилагается).

  2.Осуществлять финансирование мероприятий ведомственной целевой программы «Охрана земель и окружающей среды на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014  год» за счет средств местного бюджета поселения в пределах средств, утверждаемых  в бюджете Новоивановского сельского поселения на эти цели.

  3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
  4.Постановление вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета Новоивановского сельского поселения  «О бюджете Новоивановского  сельского поселения Новопокровского района на 2014 год», предусматривающего финансирование программы.

Глава     Новоивановского  сельского  поселения                            В.А.Абеленцев

                                                                          Приложение
                                       Утверждена

                                       постановлением администрации

                                       Новоивановского сельского

                                       поселения Новопокровского района
                                       от 03.10.2013   № 117
 Ведомственная целевая программа

«Охрана земель и  окружающей среды на территории
 Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района на 2014 год»

П А С П О Р Т

ведомственной целевой программы
«Охрана земель и  окружающей среды на территории
 Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района на  2014 год»

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Охрана земель и окружающей среды на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014  год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";
Федеральный закон от 25 октября 2001 года N 136-ФЗ "Земельный кодекс Российской Федерации";
Федеральный закон от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ "Градостроительный кодекс Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";
Федеральный закон от 19 июля 1997 года N 109-ФЗ "О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами";

Федеральный закон от 9 января 1996 года N 3-ФЗ "О радиационной безопасности населения";
Федеральный закон от 03 июня 2006 года N 74-ФЗ "Водный кодекс Российской Федерации";
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера";

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав Новоивановского сельского поселения.

	Наименование субъекта бюджетного планирования (распорядителя бюджетных средств)
	Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Цель

и задачи Программы
	Соблюдение прав человека на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации экологической обстановки в Новоивановском сельском поселении и ее постепенного улучшения на территориях с наиболее высокими уровнями загрязнения.

Предотвращение экологически вредной деятельности по несанкционированному размещению отходов производства и потребления.
Организация и проведение мероприятий по мониторингу окружающей среды, охране природных ресурсов, их рациональному использованию, защите от вредных воздействий, сохранению естественных экологических систем, природных ландшафтов и природных комплексов.

Снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы на 2014 год составляет 20,0 тысяч рублей из средств бюджета действующих обязательств Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

	Индикаторы целей  Программы
	1.Количество несанкционированных свалок на территории поселения.
2.Количество высаженных саженцев деревьев.
3.Количество жалоб от населения, связанных с уровнем загрязнения поверхностных  водоемов.

(значения индикаторов в 2013 году и по завершении реализации Программы указаны в Разделе 4 Программы).

Раздел 1. Характеристика  проблемы и цель Программы
      Для формирования и реализации государственной политики в сфере охраны земель и окружающей среды, обеспечения экологической и радиационной безопасности в Новоивановском сельском поселении необходим программно-целевой подход.
     Кроме социального эффекта реализация комплекса мероприятий позволит сократить выбросы загрязняющих веществ (летучие органические соединения и метан), характерных для свалочных масс на  несанкционированных свалках, куда прекращен  доступ отходов, сократятся площади земель, занятых несанкционированным размещением отходов, сохранится плодородие почв.

     Увеличится численность населения Новоивановского сельского поселения, принявшего участие в природоохранных мероприятиях по экологическому воспитанию, образованию и просвещению.
      Таким образом, есть основания для комплексного подхода к реализации природоохранных мероприятий, направленных на улучшение экологической обстановки в поселении путем принятия ведомственной целевой программы  «Охрана земель и окружающей среды на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014 год». Выполнение мероприятий по охране земель и окружающей среды, обеспечению экологической и радиационной безопасности позволит оказать существенное влияние на сохранение качества окружающей среды в Новоивановском сельском поселении, что с учетом необходимости устранения отмеченных негативных явлений обуславливает целесообразность принятия Программы.

Использование программно-целевого метода для решения задач Программы направлено на создание условий для эффективного управления требуемыми Программой ресурсами, в том числе финансовыми.

Программой предусматривается преемственность достигнутых целей ранее реализованных и осуществляемых целевых программ.

Цель Программы – соблюдение прав человека на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации экологической обстановки в Новоивановском сельском поселении и ее постепенного улучшения на территориях с наиболее высокими уровнями загрязнения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- предотвращать экологически вредную деятельность по несанкционированному размещению отходов производства и потребления;
- организовывать и проводить мероприятия по мониторингу окружающей среды, охране природных ресурсов, их рациональному использованию, защите от вредных воздействий, сохранению естественных экологических систем, природных ландшафтов и природных комплексов,
- снижать негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
Сроки и этапы реализации Программы  -   2014 год.
Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий
Таблица 1. Перечень и описание программных мероприятий

	п/п
	Наименование
варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описание
мероприятия
	Срок
реализации
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Результат реализации
мероприятия по годам

	Всего
	2014г.
	20__ г.
	20__ г.
	Всего
	2014г.
	20__ г.
	20__ г.

	1.
	Инерционный
вариант (БДО)
	1.Предотвращение экологически вредной деятельности по несанкционированному размещению отходов производства и потребления.
	1Ликвидация несанкционированных свалок.
	2014 год

	-
	-
	-
	-
	 5
	5
	-
	-

	2.Мониторинг качества воды рек.
	2014 год

	-
	-
	-
	-
	6
	6
	-
	-

	2.Снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
	Озеленение территории поселения,
саженцев.
	2014 год

	20,0
	20,0
	-
	-
	100
	100
	-
	-

	2.
	Оптимальный
вариант (БДО + БПО) не предусмотрен.

              Ликвидация несанкционированных свалок и мониторинг качества воды рек осуществляется в рамках финансирования на содержание муниципального казенного учреждения «Новоивановское».
Реализация Программы будет содействовать устойчивому развитию Новоивановского сельского поселения Новопокровского района путем сочетания экологических, экономических и социальных интересов населения.

Раздел 3.Управление Программой и механизм ее реализации
Начальник отдела по вопросам финансирования, экономики, учета и отчетности администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района:

- несет ответственность за реализацию и координацию мероприятий  Программы;

- осуществляет ведение мониторинга и отчетности о ходе выполнения мероприятий Программы.
Раздел 4.Индикаторы целей Программы
Таблица 2.Индикаторы целей Программы
	Наименование
индикатора целей

Программы
	Единица измерения
	Значение в 2013 году
(факт за 9 месяцев)
	1-й год реализации программы
	2-й год реализации программы
	3-й год реализации программы

	БДО
	БДО+

БПО
	БДО
	БДО+

БПО
	БДО
	БДО+

БПО

	Охват населения мероприятиями Программы
	чел.
	    2000
	2000
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество несанкционированных свалок на территории поселения
	ед.
	  0
	   0
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество высаженных саженцев деревьев
	шт.
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество жалоб населения, связанных с уровнем загрязнения поверхностных водоемов
	ед.
	  0
	   0
	-
	-
	-
	-
	-

      Конечными результатами реализации Программы должно стать:

- ликвидация бесхозных несанкционированных свалок на территории Новоивановского сельского поселения, тем самым исключение возможности возгорания свалочных масс и загрязнение подземных вод фильтратом от свалок;
- охват рек контролем за изменением качества воды и  обеспечение информационного реагирования на 100 процентов жалоб населения, связанных с уровнем загрязнения поверхностных водоемов;
- повышение уровня экологической безопасности на территории Новоивановского сельского поселения.

Раздел 5. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их минимизации
Таблица 3. Оценка рисков реализации программы
и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в
местном бюджете
	Оптимизация расходов местного бюджета и  изыскание средств на выполнение обязательств согласно договору

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального
законодательства
	Оперативное реагирование администрации
Новоивановского сельского поселения на изменение федерального законодательства

	Сокращение объема
финансирования
	Подготовка предложений по корректировке
Программы

Глава Новоивановского сельского поселения                                 В.А.Абеленцев